<sup>3</sup> In S. the account of events during 1263 begins with this paragraph. See p. 540, note 2.

<sup>4</sup> In F. *Basisilles*.

<sup>5</sup> *deditionem*, S.; *Dedicationem*, F., an important difference. See Rishanger, p. 11.

<sup>6</sup> *Franciæ*, in another hand, in the margin of F.

<sup>7</sup> Haec V. died at Kirkwall, Orkney, Dec. 16.

A.D. 1263. apud Norhamtonam,<sup>1</sup> et ibidem<sup>2</sup> cepit Symonem de Monteforti juniorem cum aliis militibus quam plurimis. Et hoc contigit circa festum sancti Ambrosii, et dominus rex incarceravit predictum Symonem<sup>3</sup> in castro de Winlesore<sup>4</sup> usque ad bellum de Lewes.<sup>5</sup>

Simon de Montfort the younger captured, about April 4. Henry de Eyville resists to the death.

Quidam autem miles ex illis<sup>6</sup> quos invenit rex apud Norhamtonam eo tempore, scilicet Henricus de Eynil, senex quidem ætate, sed nobilis animo, qui maluit mori quam victus alligari, solus pro posse suo viriliter restitit, sed tandem undique vulneratus occubuit. Rex autem tali fortuna gavisus est<sup>7</sup> valde, unde quibusdam ad pacem regis venientibus partem ejus quotidie fortitudine et numero augmentabant. Cum igitur barones viderent se esse inferiores viribus, nec repugnare valentes contra dominum suum, miserunt legatos<sup>8</sup> rogantes ea quæ pacis sunt, primo per milites et nobiles, per episcopos et viros religiosos,

[Furness Chronicle.]

The battle of Lewes.

Eodem anno commissum est bellum gravissimum apud Lewes, pridie Idus Maii, inter dominum regem Henricum, dominum Edwardum primogenitum ejus, dominum Ricardum regem Alemanniæ, fratrem predicti regis, ex parte una, et dominum Symonem de Monteforti comitem Leycestriæ, qui sororem prædicti regis duxit in uxorem, et Gilebertum de Clare comitem Gloverniæ, et alios multos barones Angliæ, ex parte altera. In quo bello capti sunt dominus rex Henricus, dominus Ricardus rex Alemanniæ frater ejus, et

[Stanley Chronicle.]

<sup>1</sup> *Norhatun*, S.

<sup>2</sup> *ibidem*, S.; *ibi*, F.

<sup>3</sup> *Symonem*, om. F.

<sup>4</sup> *Windelsore*, F.

<sup>5</sup> *usque . . . Lewes*, om. F. The Furness chronieler, who has been scarcely more than a transcriber of the Stanley annals, now swells his narrative to such fulness that the few sentences he still borrows are scarcely worthy of indication.

What remains of S. appears at the foot of pp. 542-3, 546-7, and 556, 557, 558.

<sup>6</sup> *ex ill . . .* is in the margin, and part of the latter word has been cut away by the binder.

<sup>7</sup> *est*, interlined by another hand.

<sup>8</sup> The MS. has here *rei*, evidently an error for *regi*, but the word is marked for omission by points in light ink.

etiam obsecrantes si posset ullo modo aliter disponi A.D. 1263.  
 super præfatis provisionibus, pro quibus tota discordia. The barons  
 endeavour  
 to obtain  
 peace, but  
 the king's  
 advisers  
 foil their  
 efforts.  
 ista mota est, quatinus immunes essent a juramento  
 quo astricti fuerant. Tunc rex utique paci de facili  
 consensisset nisi sui obstitissent, qui pacem fieri no-  
 lentes, immo diem certum et locum constituentes,  
 bellum omnino baronibus remandaverunt.

Cum igitur inter eos nullo modo fieri posset con-  
 cordia, barones se et suos ante et retro cruce signantes  
 Domino commendaverunt. Igitur pridie Idus Maii, Battle of  
 Lewes,  
 May 14.  
 utrique, scilicet rex et barones, apud Lewes convene-  
 runt, ubi a mane usque ad noctem commissum est

[Furness  
 Chro-  
 nicle.]

inter eos bellum gravissimum. Erat enim ex utraque  
 parte exercitus armatorum et peditum magnus valde  
 et fortis. Congredientibus illis die illo iijor millia  
 quingenti quatuordecim homines occisi sunt, et multi  
 vulnerati evaserunt. Lundonienses vero præ timore  
 fugerunt, quos dominus Edwardus cum vexillariis vir-  
 iliter persequabatur, non modicum ex eis numerum  
 occidendo. Tandem igitur invalescente gravi prælio  
 contra regem et suos, rex, porrecto gladio, domino  
 G[ileberto] comiti G[overniæ] se reddidit, et alii multi.  
 Dominum regem Alemanniæ cepit dominus J[ohannes]  
 Giffardus.<sup>1</sup> Plures etiam ibidem fuerunt capti viri  
 magni et potentes, videlicet comes de Herford, Philip-

The king  
 and his  
 brother  
 surrender.

Names of  
 captured  
 nobles.

---

dominus Edwardus primogenitus regis Angliæ, do-  
 minus Ph. Basset, qui solus in campo viriliter stetit.  
 Fertur quod in eodem bello occisi sunt ex utraque  
 parte quatuor millia quingenti xiiij homines, et multi  
 vulnerati evaserunt.

[Stanley  
 Chro-  
 nicle.]

Eodem anno mense Julii apparuit stella, quæ dicitur  
 cometa. Matutinis horis oriebatur emittens ex se  
 radios versus austrum, et circa festum Michaelis  
 evanuit. A comet is  
 seen from  
 July to  
 September.

---

<sup>1</sup> See Rishanger, p. 32, as to Giffard.

A.D. 1264. pus Basset, qui solus in campo viriliter usque ad noctem stetit,<sup>1</sup> Henricus de Percy, Robertus,<sup>2</sup> J[ohannes]

The king's half-brothers and others flee from the field and reach France.

Comyn, Robertus de Thatersale, Willelmus Bardulf cum filiis suis, Rogerus de Layburn, et alii quam plures.

Fugerunt etiam in illa die comes Warrenniæ, W[illelmus] de Valence, Guido de Lisignan, H[ugo] Bigot, et eorum sequaces Pavenesay, et postea statim mare

[Furness Chronicle.]

transierunt in Franciam. Rex Henricus dominum Edwardum primogenitum filium suum, et frater ejus Ricardus rex Alemanniæ Henricum primogenitum suum, obsides dederunt baronibus de provisionibus prædictis

The Mise of Lewes arranged in the night, 14-15 May.

servandis. Et ita nocte illa inter regem et nobiles suos<sup>3</sup> exstitit provisum et ordinatum, quod provisiones<sup>4</sup>

Oxonie stabunt ineconcusse, et si quid ex eis fuerit corrigendum, per quatuor nobiliores Angliæ, episcopos seu magnates, penitus corrigatur, et si dissentio aliqua fuerit inter quatuor prænotatos, ita quod nullo modo concordies fieri poterunt, tunc stabitur veredicto comitis Andegaviæ et ducis Burgundiæ, si major pars baronum ad hoc consentire voluerit.<sup>5</sup>

Most of those slain were of the lower ranks, and especially Scotchmen.

Siquidem ex parte baronum non fuerunt interfecti magnates nisi dominus W[illelmus] Blundel, ex parte domini regis nisi dominus W[illelmus] de Wilton quondam justiciarius. Ceteri qui ceciderunt in bello isto mediocres exstiterunt de vulgo et maxime de Scottis.<sup>6</sup>

Peace is proclaimed. Enormities perpetrated while the war was in progress. One incident is inserted as a specimen of these occurrences.

His ergo gestis, clamata est pax per totam Angliam per literas regis et baronum. Multa quidem et alia enormia tempore istius guerræ in diversis Angliæ locis evenerunt, quæ hic non inseruntur, tum propter ignorantiam tum propter incertitudinem, et etiam ob cavendam prolixitatem. Unum tamen inseremus quod eodem tempore in Spaldingmor contigit. Quidam

<sup>1</sup> Cf. Stanley Chronicle as to Philip Basset. See also p. 562.

<sup>2</sup> No doubt *Robertus de Brus*.

<sup>3</sup> *sucs* is repeated.

<sup>4</sup> *providentia* in MS.

<sup>5</sup> This passage, from *si dissentio*,

reads like a quotation. Probably we have here actual words from the lost Mise of Lewes.

<sup>6</sup> Rishanger, pp. 33, 34, gives the name of one more on each side.

miles cum fuisset ex parte baronum, alii, qui erant ex parte regis, venerunt ad quoddam manerium dicti militis et ceperunt illud, et parcam ejus fregerunt, captisque quibusdam bestiis ceteras fugaverunt, ac universa bona, quæ in dicto manerio inventa sunt, destruxerunt et dissipaverunt. Quod cum illi relatum fuisset, alibi procul existente, continuo venit ibidem cum paucis, et invenit septem in manerio suo ex iis qui damnum sibi intulerant, quos in una domorum suarum clausos pariter cum domo combussit.

[Furness  
Chronicle.]

Talia quippe horribilia alibi per plures partes Angliæ contigerunt, discordiæque veteres inter vicinos renovatæ proruperunt<sup>1</sup> in medium, dum impune licere<sup>2</sup> videbatur cuilibet potentiori [spoliare]<sup>3</sup> atque opprimere debiliorem et inferiorem, eo quod communis esset guerra per universam provinciam. Unde pater adversus filium et filius contra patrem, frater in fratrem, et propinquus contra propinquum, diabolo machinante, insurrexit.

A.D. 1264.  
Private wars break out in many parts of England.

Interea mense Julii stella, quæ dicitur cometa, matutinis horis apparuit, emittens ex se radios versus austrum, et circa festum sancti Michaelis disparuit.<sup>4</sup>

A comet is seen from July to Michaelmas.

Eodem tempore gravis contentio fuit inter Cisterciensem et Claravallensem abbates, qua de causa capitulum generale abbatum illo anno sicut solitum fuit non tenebatur; quæ tamen discordia sequenti anno per ordinationem papæ Clementis penitus sopita est.

Quarrel between the abbots of Cîteaux and Clairvaux.

Obiit Godefridus de Lodeham archiepiscopus Eboracensis.

<sup>1</sup> *prorumperunt*, MS.

<sup>2</sup> *littere*, MS.

<sup>3</sup> A word is wanted to complete the sense.

<sup>4</sup> This passage will be observed as occurring in the Stanley Chronicle (see p. 543), with slight verbal differences.

A.D. 1265.

ANNO M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>L<sup>o</sup>XV<sup>o</sup>.

The earl of Leicester soon after Easter proceeds from Hereford to Gloucester and remains till Aug. 1. The king is led about with the earl in honourable captivity. The earls Simon de Montfort and Gilbert de Clare quarrel. Prince Edward becoming free allies himself with de Clare.

Obiit Urbanus papa.<sup>1</sup> Ei successit Clemens. Hoc anno dominus Symon comes Laycestriæ iter arripuit versus Herefordiam cito post Pascha. Postea moram fecit apud Gloverniam, deinde apud Herefordiam usque ad *Vincula sancti Petri*. Tempore quidem illo rex erat ubique cum domino Symone comite Laycestriæ, sed quasi sub custodia. In magno tamen habebatur honore et reverentia. Postea vero orta est discordia inter comitem Laycestriæ et comitem Gloverniam, qua<sup>2</sup> invalescente, per augmentum mali facta est inimicitia manifesta, ita ut ab invicem discederent. Totaliter ergo alienavit se Gilbertus comes Gloverniam a domino Symone, reddens ei malum pro bono. Interim vero liberatus est dominus Edwardus de custodia comitis Leycestriæ, confederatique sunt statim ipse et comes Gloverniam ad invicem, et alii multi cum eis, ac plurimum roborata est pars eorum, ita ut hostibus suis essent impenetrabiles. Ex tunc querebant opportunitatem, qualiter comitem Laycestriæ cum

[Furness Chronicle.]

A.D. 1265.

ANNO M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LX<sup>o</sup>V<sup>o</sup>.

Hoc anno dominus Symon comes Leycestriæ iter arripuit versus Hereford cito post Pascha. Sed moram fecit apud Gloverniam, deinde apud Hereford usque ad *Vincula Sancti Petri*.

Et interim recessit Edwardus a custodia comitis Leycestriæ, et confederavit se Gileberto comiti Gloverniam, qui a domino Symone se alienavit, reddens ei malum pro bono. Et non multo post commissum est bellum crudelissimum apud Evesham, pridie nonas Augusti, inter dominum Edwardum, Gilebertum co-

The battle of Evesham.

[Stanley Chronicle.]

<sup>1</sup> Urban IV. died in 1264; his successor, Clement IV., was elected in this year.

<sup>2</sup> *quasi*, MS.

suis perderent. Igitur non multo post convenerunt A.D. 1265. utrique apud Evesham, videlicet dominus Edwardus cum comite Gloverniæ et Rogero de Mortimer cum exercitu magno valde et forti, et ex adverso dominus Symon de Monteforti cum Hugone Dispensario et Johanne filio Johannis et aliis multis. Fuitque inter eos pridie nonas Augusti in supradicto loco prælium crudelissimum, ubi dominus Symon de Monteforti et Henricus primogenitus ejus et Hugo Dispensarius, tunc Angliæ justitiarius, et alii multi nobiles et ignobiles, et maxime Wallenses, ex parte baronum ceciderunt et mortui sunt.

The battle of Evesham. Names of the leaders.

The battle takes place on Aug. 4.

[Furness  
Chronicle.]

Ex altera namque parte, scilicet cum domino Edwardo, erat multitudo maxima, fortis exercitus nobilis militiæ, et præcipue comes Gloverniæ cum potentia magna, cujus vexillum a longe videns comes Symon de Monteforti dixisse fertur, "Hic rubeus canis vorabit nos hodie." Rufus enim erat comes Gloverniæ,

De Montfort's saying respecting de Clare.

---

mitem Gloverniæ, Rogerum de Mortemer, ex parte una, et dominum Symonem de Monteforti, Hugonem Dispensarium, Johannem filium Johannis, Humfridum de Boun juniorem, ex altera parte. Qui Humfridus, ut dicitur, cum appropinquasset [ad] locum pugnæ retraxit se. In quo bello cecidit dominus Symon de Monteforti, Hugo Dispensarius tunc justiciarius Angliæ, dominus Henricus primogenitus prædicti Symonis, et alii multi nobiles et ignobiles, et maxime Walenses. Et plures magnati capti sunt. Eodem die Symon de Monteforti junior venit cum magno equitatu versus Evesham ad succursum patris, sed tarde; cumque audivit eventum belli et mortem patris et fratris fugit cum magna tristitia usque ad castrum de Kenillewrpe.

[Stanley  
Chronicle.]

Eodem anno, post festum sancti Michaelis, applicuit Ottobonus sedis Apostolicæ legatus apud Douram una cum Alienora regina Angliæ.

A.D. 1265. et ideo dixit sic.<sup>1</sup> Et licet sciret ex altera parte plures esse quam secum et ferociores se, noluit tamen fugere, cum id optime posset, ad villam de Hevesham, quæ prope erat; sed suos viriliter animavit, et sic congressi sunt, et ceciderunt ipse et majores ex parte ejus. Plures etiam magnates capti sunt. Quidam autem ex iis, qui eidem conflictum istum ante cohererunt, venientes ad locum pugnae, cum tot ex adverso paratos ad proelium viderent, retraxerunt se, sicut Humfridus de Boun et alii multi.

Some who came to the field, seeing the superiority of the prince's army, withdrew.

De Montfort's body is dismembered, and the limbs are sent to different parts of the kingdom, but are in a marvellous way gathered together again.

Miracles at his tomb are secretly spoken about.

Cum igitur sic dominus Symon de Monteforti corruisset, hostes ejus plurimum letati sunt, et corpus ejus crudeliter considerunt in frusta,<sup>2</sup> mittentes omnia membra ejus per diversas partes Angliæ, ac dicentes eum infidelem esse, et omnem hanc seditionem movisse. Sed dicunt quidam universa membra ejus taliter sparsa mirabiliter in brevi coadunata esse ad invicem, et condita esse in loco ubi nunc habetur honorifice sepultus, scilicet apud abbatiam de Evesham;<sup>3</sup> fueruntque qui dicerent ad sepulchrum ejus multa fieri miracula, et in loco ubi occisus est fontem nunc esse amenissimum, et cunctis infirmantibus inde gustantibus saluberrimum. Sed non [ausus] est quisquam hujusmodi [aliquid]<sup>4</sup> propalare propter timorem regis et suorum.

Rex ergo, mortuo domino Symone de Monteforti, ad suos et priorem statum suum reversus est.

Simon de Montfort the younger arrives late on Evesham field, and learning

Eodem die Symon de Monteforti junior, filius dieti comitis Leycestriæ, venit cum magno equitatu versus Evesham ad succursum patris, sed tarde; cumque audiret eventum belli et mortem patris et fratris, cum magna tristitia fugit usque ad castrum de

<sup>1</sup> Rishanger, p. 46, says of the army of Edward and de Clare, "rubeo signo in braehiis ambabus cruce signati."

<sup>2</sup> *frustra*, MS.

<sup>3</sup> The head and hands were sent back to Evesham by Lady Mortimer.

<sup>4</sup> The sentence requires these words.

Kenilwrth,<sup>1</sup> ubi multi milites et nobiles fugientes ibidem cum eo se tenuerunt, et castrum victualibus et aliis munitionibus fortiter [præparaverunt],<sup>2</sup> ac se totaliter ad castri tuitionem armaverunt.

A.D. 1265.  
events flees  
to Kenil-  
worth.  
De Mont-  
fort's  
widow and  
son leave  
England.

Uxor autem dicti comitis Laycestriæ, post cædem mariti sui desolata atque confusa, noluit morari in Anglia; sed transtulit se ad partes transmarinas, et licet fuisset soror regis Angliæ, tamen quasi alienam reputavit eam rex propter odium mariti sui.

Similiter Symon de Monteforti junior, filius dicti comitis Leycestriæ, post multa pericula et plures angustias ab Anglia exsulavit.

Eodem anno obiit rex Manniæ,<sup>3</sup> post ejus mortem facta est [insula]<sup>4</sup> tributaria regi Scotiæ, qui pro ea singulis annis certam firmam solvit regi Norwagiæ. Cessaveruntque reges regnare in Mannia.

The king  
of Man  
dies.

Interea post festum sancti Michaelis applicuit Octobonus, Apostolicæ sedis legatus, apud Doverham, una cum Alienora regina Angliæ. Causa quidem adventus legati fuit, sicut ipse dixit, ut pacem inter regem et regnum reformaret. Monstratis igitur munimentis suis et causa adventus sui, honorifice susceptus est a rege. Regina vero ad statum prioris honoris et potestatis reversa est.

Arrival of  
the legate  
and return  
of the  
queen.

<sup>1</sup> Cf. *Chron. Stanl.* (p. 550).

<sup>2</sup> A word seems wanting in the MS., perhaps *præparaverunt*.

<sup>3</sup> Magnús Olaveson. The *Chron.* Manniæ says he died in 1265, and

that in 1266 the sovereignty of the island was made over to the king of Scots.

<sup>4</sup> *insula*, not in MS.

A.D. 1266.

ANNO M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LX<sup>o</sup>VI<sup>o</sup>.

De Montfort's adherents exiled.

Post mortem comitis Leycestrie omnes fautores ejus et qui ei adhaeserant exheredavit rex. Quidam autem exsulaverunt, quidam vero ad pacem regis venerunt, multa pecunia redimentes animas suas.

[Furness Chronicle.]

The army of the barons at Chesterfield is dispersed.

Exercitus baronum apud Cesterfeld<sup>1</sup> totaliter dissipatus est.

The king's disposal of the estates of de Montfort and the earl of Derby.

Deditque rex omnes terras, villas, et oppida, quae erant comitis Symonis, Edmundo filio suo, factusque est dominus Edmundus comes Leycestrie et comes de Ferrers et de Lancastria. Comitatum quippe de Ferrers dedit ei rex ob infidelitatem Roberti comitis de Ferrers, eo quod pluries vexillum et arma levaverat contra dominum<sup>2</sup> suum regem. Comitatum vero

ANNO M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LX<sup>o</sup>VI<sup>o</sup>.

A.D. 1266.

Dedicata est ecclesia de Stanleye in Wiltesyre a domino Waltero de la Wile tunc Sarum episcopo. Cujus anima per misericordiam Dei in pace requiescat.<sup>3</sup> Dominus rex obsedit castrum de Kenillewrpe a festo sanctorum Johannis et Pauli usque ad xv. kalendas Januarii.